ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО - ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Территориальной

трёхсторонней комиссии

по регулированию

социально-трудовых отношений
городского округа город Уфа

г. Уфа, Пр. Октября,120,

фойе большого зала,

14 июня 2016 года, 16.00 ч.

Вёл заседание координатор стороны, представляющей Администрацию городского округа город Уфа РБ, заместитель главы Администрации
ГО г.Уфа РБ И.Э. Сираев.
Присутствовали члены Территориальной трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа и приглашённые – список прилагается.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

I. О ходе выполнения Программы социальной поддержки населения (п. 3.18) и выполнении Администрацией п. 3.19 по расходам социального характера Территориального соглашения между городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа г.Уфа РБ на 2014-2016 гг.
Докладчик: начальник Социально-гуманитарного управления Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан – Галеева Светлана Фанавиевна.
II. О выполнении Администрацией п. 3.27 по обеспечению санаторно-курортным лечением работников муниципальных учреждений Территориального соглашения между городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа г.Уфа РБ на 2014-2016 гг.
Докладчик: начальник Социально-гуманитарного управления Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан – Галеева Светлана Фанавиевна.

Обсуждение вопросов, выносимых на рассмотрение ТТК.
По первому вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив информацию Социально-гуманитарного управления Администрации ГО г. Уфа РБ (Галеева С.Ф.) о ходе выполнения Программы социальной поддержки населения (п. 3.18) и выполнении Администрацией ГО г. Уфа РБ п. 3.19. по расходам социального характера Территориального соглашения между городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа город Уфа РБ на 2014-2016г.г. Территориальная трёхсторонняя комиссия по регулированию   социально-трудовых отношений городского округа город Уфа Республики Башкортостан  отметила, что Администрацией ГО г. Уфа РБ п. 3.18 и 3.19 выполняются.
По пункту 3.18 Территориального соглашения
Постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 апреля 2016 года № 569 утверждена муниципальная программа «Развитие и совершенствование системы мер социальной поддержки населения в городском округе город Уфа Республики Башкортостан».
На 2016 год на реализацию данной Программы Социально-гуманитарному управлению Администрации ГО г. Уфа РБ предусмотрено 328431,20 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств бюджета ГО г. Уфа РБ – 90 312,00 тыс. рублей;

- за счет внебюджетных источников – 238 119,2 тыс. рублей.

По итогам исполнения Программы за I квартал 2016 года уточненный объем финансирования составил 74667,13 тыс. руб., из них:

- за счет средств бюджета ГО г. Уфа РБ – 22 814,00тыс. рублей;

- за счет внебюджетных источников – 51 853,13 тыс. рублей.
По пункту 3.19 Территориального соглашения
Муниципальной подпрограммой «Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие системы социального обслуживания отдельных категорий населения в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Администрации ГО г. Уфа РБ от 13 декабря 2013 года №6369, на организацию летнего оздоровительного отдыха детей из малообеспеченных, неблагополучных и многодетных семей, социальных заездов «Мать и дитя» на 2014 год было предусмотрено 5 462,52 тыс. рублей.

По итогам аукциона в 2014 году были организованы заезды в: МАУ «Ирандык», МАУ ДОЛ «Солнышко», ГУП «Салют», ООО санаторий «Березка» в количестве 415 человек.

В 2015 году были организованы заезды в ООО «Радуга», ГАУ Реабилитационный центр г. Кумертау, ООО СП «Березка» в количестве 435 детей на общую сумму 6162,7 тыс. рублей.
Муниципальной подпрограммой «Организация адресности мер социальной поддержки населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие и совершенствование системы мер социальной поддержки населения в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Администрации ГО г. Уфа РБ от 26 апреля 2016 года №569, на организацию летнего оздоровительного отдыха детей из малообеспеченных, неблагополучных и многодетных семей, социальных заездов «Мать и дитя» в 2016 году было направлено 6 155,5 тыс. рублей на приобретение 459 путевок, в том числе:
- для детей из малообеспеченных, неблагополучных и многодетных семей приобретено 250 путевок;

- для семей, воспитывающих детей-инвалидов приобретено 160 путевок в формате «Мать и дитя»;

- для детей с ограниченными возможностями здоровья приобретено 49 путевок.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Администрации ГО г. Уфа РБ о ходе выполнения Программы социальной поддержки населения (п. 3.18) и выполнении Администрацией п. 3.19 по расходам социального характера Территориального соглашения между городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа г.Уфа РБ
на 2014-2016 гг. принять к сведению.
По второму вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив информацию Социально-гуманитарного управления Администрации ГО г. Уфа РБ (Галеева С.Ф.) о выполнении Администрацией ГО г. Уфа РБ п. 3.27 по обеспечению санаторно-курортным лечением работников муниципальных учреждений Территориального соглашения между городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа город Уфа РБ на 2014-2016 гг. стороны отметили следующее.

Во исполнение постановления Правительства Республики Башкортостан от 25 декабря 2009 года № 489 «Об утверждении порядка предоставления социальной услуги по обеспечению санаторно-курортным лечением специалистов государственных учреждений Республики Башкортостан» Постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 27 ноября 2014 года № 5305 утвержден «Порядок оказания социальной услуги в обеспечении санаторно-курортным лечением работников муниципальных, бюджетных, казенных и автономных учреждений образования, здравоохранения, социальной поддержки населения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, молодежной политики, опеке и попечительству городского округа город Уфа Республики Башкортостан».
В 2014 году Социально-гуманитарным управлением Администрации ГО г.Уфа РБ были распределены 280 сертификатов на общую сумму 4 712,00 тыс. рублей, работники муниципальных учреждений получили санаторно-курортное лечение в санатории «Зеленая роща».

В 2015 году санаторно-курортным лечением обеспечены 239 работников муниципальных учреждений на общую сумму 4 245,9 тыс. руб. (в санаториях «Зеленая роща», «Юматово», «Юбилейный», «Якты-куль», «Тонус», «Танып», «Березка», профилакторий «Ай», санатории-профилактории «Бодрость»).

По информации территориальных организаций Профсоюза города Уфы, в 2015 году (помимо средств республиканского бюджета) за счет средств муниципального бюджета оздоровлено 192 специалиста муниципальных образовательных учреждений (при плане 199 человек).

Башкирской Республиканской организацией профсоюза работников народного образования и науки РФ за счет профсоюзных средств организованы заезды для членов профсоюза города Уфы «Мать и дитя» в санатории-профилактории «Венеция» Дюртюлинского района, «Ай» Дуванского района, «Тонус» г. Октябрьский (всего 90 путевок). Райкомы профсоюза оказали материальную помощь членам профсоюза для частичной оплаты стоимости оздоровительных путевок. 50% стоимости путевок оплачены за счет этих средств.

Таким образом, за счет средств из всех источников в городе Уфе было оздоровлено 393 работника образования (включая путевки, полученные за счет средств республиканского бюджета).
В 2016 году в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 29.03.2016 г. № 99 «О приостановлении действия постановления Правительства Республики Башкортостан от 25.12.2009 г. № 489 «Об утверждении Порядка предоставления социальной услуги по обеспечению санаторно-курортным лечением специалистов государственных учреждений Республики Башкортостан» на Республиканском уровне приостановлено предоставление социальной услуги по обеспечению санаторно-курортным лечением специалистов государственных учреждений до 1 января 2019 года и рекомендовано принять аналогичное решение в отношении муниципальных учреждений. В связи с этим Профильной комиссией «Социальная поддержка населения» Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по выполнению планов оптимизации бюджетных расходов и сокращению нерезультативных расходов» (протокол от 01 апреля 2016 года) было принято решение об исключении обеспечения льготными путевками на санаторно-курортное лечение работников бюджетных учреждений ГО г.Уфа.

В обсуждении приняли участие Апокин В.А., Нурмухаметов Н.Н., Одинокова О.Л., Ильина Э.М.

Апокин В.А., Нурмухаметов Н.Н. отметили необходимость исполнения в 2016 году п. 3.27 Территориального соглашения между городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа г.Уфа РБ на 2014-2016 гг.
РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Администрации ГО г. Уфа РБ о выполнении Администрацией п. 3.27 по обеспечению санаторно-курортным лечением работников муниципальных учреждений Территориального соглашения между городским объединением   организаций   профсоюзов,   городским   объединением
[image: image1.jpg]paboronareneli U AjMmuHHCTpalmel ropoackoro okpyra r.Yéoa Pb Ha 2014-2016 .
IIPUHSATH K CBEJICHUIO.

2. AIMUHHCTpaLK FOPOACKOro okpyra ropos Y da Pecnybuku bamkoprocran
ucnonuuts B 2016 romy nyskr 3.27 TeppUTOPHATBHOIO COTJIAIICHHS MEKILY
TOPOACKUM OOBEJUMHEHUEM OpraHusaiuil npodcoro3oB, T'OPOACKAM O0beUHEHHEM
paboronareneii ¥ AJMUHHCTPAaLUEH IOpoACKOro okpyra ropoja Yoda PecnyGiuxu
bamkoprocran Ha 2014-2016 roas!. .

3. Koopmuuaropam cTOpoH ofpatutbcsi kK Koopaunaropy Tpéxcroponnei
KOMHCCHHU TI0 PETYJIMPOBAHUIO COLMANBHO-TPYIOBBIX OTHOLICHMH IOPOACKOr0 OKpyra
ropog Yda Pb u B Coer ropoackoro okpyra ropos ¥Yda Pb 1o Bonpocy BiroueHus

CTAaThU PAacXOOB Ha OOECIeveHue CaHATOPHO-KyPOPTHBIM JIEYEHHEM pabOTHHKOB
MYHHLUIIANBHBIX YYPEXKIECHUI ropojckoro okpyra r.¥Yo¢a Pb B broomker ropomckoro
okpyra Ha 2017-2019 ropsl.

IlpencenaTenbCTBY FOILIHIA:
3amecTuTeNb IJ1aBbl AJIMUHACTPALIAT
FOPQACKOro OKpyra ropoj Y da
Pecny6nuku bamkoprocras,
KOOPJAHHATOP CTOPOHHI,
TpecTaBsionieil AJIMUHACTPALUIO

Cexpetaps TTK:
. HAYaJIbHUK OTJIeJIa TPYIOBBIX U COLMATBHBIX

oraomenuit Anmunuctpaiuu 'O r. YVda Pb I'.JI. MaiioposB

Koopnunarop Koopnunarop Koopnunatop
CTOPOHHI, CTOPOHBI, CTOPOHBI,
MPEACTABIISAIOLLEH [IpEICTaBIISIOIICH IIPEeNCTaBIISIOUICH
AJIMUHUCTPALIAIO Denepaiyto . o0BeIMHEHUE
I'Or. YdaPb po¢CcOr30B paboTronatenei
. ' Pecry6uku PecniyOnuku
bamkoprocran . bamkoproctan

B.A. AlokuH I,/)IHOKOBEL’/

O.JL OL/[,